SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
Unidade de Contratos

Rua do Paraíso, n° 387, - Bairro Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000
Telefone:

TERMO DE APOSTILAMENTO 039/SVMA/2025, DO TERMO DE CONTRATO Nº
066/SVMA/2024, ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO
AMBIENTE – SVMA E A EMPRESA: OMNIS LUX – ASTRONOMIA & PROJETOS
CULTURAIS LTDA. - CNPJ Nº 05.448.285/0001-41.
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA, Dispensa por Inexigibilidade –
Exclusividade, com fundamento no artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº
14.133/2021, e no artigo 2º, do Decreto Municipal nº 62.100/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ nº 74.118.514/0001-82, neste ato,
representada pelo Senhor Secretário RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI, adiante, designada
apenas CONTRATANTE, resolve modificar unilateralmente, com fundamento nos termos do artigo
136, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, o TERMO DE CONTRATO Nº 066/SVMA/2024, de acordo
com a informação exarada sob o SEI n° 128658019, do processo administrativo nº
6027.2024/0007493-4, que se regerá pela legislação pertinente, com as alterações introduzidas
posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

1.1.   O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do
Termo de Contrato nº 066/SVMA/2024, visando o reajuste anual por apostilamento,
através do Índice de Preços ao Consumidor – IPC, apurado pela Fundação
Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE, nos termos da Portaria SF nº 389/2017, o
REAJUSTE ANUAL, conforme Planilha atualizada, sob o SEI nº 128630774, para o
objeto/contrato em questão, conforme segue abaixo: Valores Mensais, a partir de
17/06/2025:
ETAPA 01: Até mês 18 - R$ 249.660,13 (mês);
ETAPA 02: mês 19 até 16/06/2026: R$ 360.620,18 (mês), à partir de 17/06/2026 (haverá novo
reajuste).

CLÁUSULA SEGUNDA
DA RATIFICAÇÃO

2.1.       Ratificam-se, em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições do Termo de
Contrato nº 066/SVMA/2024, desde que não colidam com as disposições do presente termo
de apostilamento.

______________________________________________________________

16/07/2025, 10:26 SEI/PMSP - 128828715 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=137940177&infr… 1/2

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=137758808&id_procedimento_atual=108019522&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=6fba52e48b8e5046d98883962f8d2bebcd67b2f30aa85b5b73fd2105eae3bda94184348d654901c868e6b5b854e42ecdf263895ce54d810cd55f9ad65c15894ad07ee80ad562a61219900132e3138980cff1c1b0cd2b1d17b8781b520ac1e5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=137729888&id_procedimento_atual=108019522&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=e6a691489d0a40999e719883f4577315fc09203f8f429a830664e4a20cf870034184348d654901c868e6b5b854e42ecdf263895ce54d810cd55f9ad65c15894ad07ee80ad562a61219900132e3138980cff1c1b0cd2b1d17b8781b520ac1e5e0

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI

SECRETÁRIO

Rodrigo Kenji de Souza Ashiuchi
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
Em 14/07/2025, às 17:19.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 128828715 e o código CRC 0FFEFD95.

Referência: Processo nº 6027.2024/0007493-4 SEI nº 128828715

Criado por d943144, versão 5 por d518657 em 14/07/2025 12:56:58.

16/07/2025, 10:26 SEI/PMSP - 128828715 - Termo de Apostilamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=137940177&infr… 2/2